
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

TURISMO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 912 DEL 13/06/2023, obiettivo 2023_2703 

 

OGGETTO: PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO ED ESECUZIONE DI SPETTACOLI 

PIROTECNICI NEL TRIENNIO 2023/2024/2025 DETERMINA A CONTRARRE  CIG: 

9880628829 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

VISTI: 
- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le 

modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'Ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l'assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica 

ed amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno 

mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di 

settore svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi 

spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri 

di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare 

della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm “codice dei contratti pubblici”; 

- il regolamento degli acquisti sottosoglia e dell’elenco di operatori economici di beni e servizi approvato 

con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25/10/2018, esecutiva; 

- le linee guida n. 4 approvate dal consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e 

aggiornate con delibere di Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e n. 636 del 10/07/2019; 

- il d.l. 16/07/2020, n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11/09/2020, n. 120 come modificata dal 

d.l. 31/05/2021, n. 77 convertito in l. 29/07/2021, n. 108; 

- il decreto sindacale n. 42 del 11/08/2022, con il quale è stato attribuito al dott. Massimo Ambrosin 

l’incarico di direzione del settore finanziario e sviluppo turistico, comprensivo dell’unità organizzativa 

turismo e sport. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 29/09/2022 n. 87, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2023-2025, successivamente aggiornato con delibera consiliare del 

20/12/2022, n. 120; 

- la delibera del 20/12/2022 n. 122, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e 

gli obiettivi che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 



- la delibera del 29/12/2022 n. 429, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023-2025;  

- la delibera del 30/03/2023 n. 87, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025. 

 

PREMESSO che questo Comune intende attivare la procedura necessaria per l’affidamento della 

progettazione, l’allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da svolgersi nel triennio 2023/2024/2025 

nell’ambito delle seguenti manifestazioni di intrattenimento:  

- Festa del Patrono S. Giovanni che si svolgerà in data 24/06 in Jesolo Paese c/o il Parco Fluviale 

Municipio (da realizzarsi solo negli anni 2024 e 2025); 

- Festival del Fuoco che si svolgerà in data 15/08 presso l’arenile di Piazza Brescia – Lido di Jesolo; 

- Spettacolo di Capodanno che si svolgerà in data 31/12 presso Piazza Kennedy. 

 

CONSTATATO che questa amministrazione comunale, con delibera di C.C. n. 100 del 24/11/2022 ha 

approvato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 nel quale è ricompreso 

l’affidamento ad oggetto, CUI S00608720272202200003. 

 

VISTO l’articolo 32, comma 2, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

 

DATO ATTO: 

- che è stato predisposto capitolato speciale di appalto ed il relativo allegato di individuazione delle aree 

di sparo contenente gli elementi essenziali del contratto, i requisiti per la partecipazione alla gara e gli 

elementi di valutazione dell’offerta, agli atti prot. n. 44488 del 13/06/2023; 

- che il quadro economico dell’appalto è il seguente: 

 
Descrizione Importo 

Importo a base di gara servizi pirotecnici triennio 2023/2024/2025   €  108.400,00 

Clausole contrattuali ex art. 106 co 1, lett. a) €      7.840,00 

Proroga tecnica ex art. 106, co. 11 €      9.200,00 

Valore stimato dell’appalto (art. 35 c. 4 del Codice) €  125.440,00 

Somme a disposizione della stazione appaltante Importo 

Iva 22% su servizio complessivo  €   23.848,00 

Contributo ANAC €         35,00 

Tot somme a disposizione della S.A. €   23.883,00 

 

Totale generale                € 149.323,00  

 
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 06/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

7/08/2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi 

articoli;  

b) nel mercato elettronico ME.PA. risulta attivo il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di 

“Servizio di Realizzazione Spettacoli Pirotecnici” (Capitolato Tecnico - Allegato 5 al Capitolato d’Oneri 

“SERVIZI” per l’ammissione degli Operatori Economici, delle Categorie merceologiche del settore 



merceologico “Gestione Eventi” ai fini della partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione Vers. 1.0 – Gennaio 2022) nel quale è presente il seguente codice CPV: 92360000-2 

Servizi Pirotecnici. 

 

ATTESO che per l’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione, sia opportuno espletare 

una procedura negoziata ai sensi dell'art.1 c. 2 lett.b) del d.l. 16.07.2020 n.76 convertito in l. 11.09.2020 

n.120, così come modificato dalla l. 108/2021 di conversione del decreto legge 31.05.2021 n. 77, in deroga 

all'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016  con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata in base al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 2  del D.Lgs.50/2016.  

 

RITENUTO: 

- di assumere in proprio la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del d. lgs. 

50/2016 e ss.mm.;  

- di indire, per  il servizio di  progettazione, allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da svolgersi 

nel triennio 2023/2024/2025 una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 

76/2020 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato dal d.l. 77/2021 convertito 

con legge 29 luglio 2021, n. 108, da espletarsi tramite RDO aperta nel mercato elettronico della p.a. senza 

alcuna limitazione dei partecipanti, compreso l’uscente operatore economico; 

- di escludere dalla rotazione il contraente uscente in base all'aspettativa, desunta dal precedente rapporto, 

di affidabilità dell'operatore economico e dell'idoneità dello stesso a fornire prestazioni coerenti con il 

livello economico e qualitativo atteso ed avendo in precedenza fornito un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione della stazione appaltante, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 

stabiliti, e rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto; 

- di stabilire che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché oltre che per raggiungere economie di scala, 

l’importo della commessa e i requisiti di partecipazione non sono tali da impedire la partecipazione in via 

autonoma, cioè senza ricorrere a RTI ovvero al subappalto, delle PMI (cui è finalizzato il principio di 

favore per la suddivisione in lotti) e, comunque, le fasi di realizzazione del contratto sono caratterizzate 

da una elevata integrazione la cui consequenzialità rende inefficiente, oltre che tecnicamente complesso, 

il ricorso a differenti operatori economici, i quali, nel mercato di cui trattasi, non hanno di norma delle 

specializzazioni funzionali, essendo invece frequente che la stessa impresa sia al contempo produttrice 

degli artifizi pirotecnici e realizzatrice, previa progettazione, dello spettacolo; 

- di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. d.lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ss.mm.; 

- di approvare il capitolato speciale di appalto ed il relativo allegato di individuazione delle aree di sparo, 

contenente gli elementi essenziali del contratto, i requisiti per la partecipazione alla gara e gli elementi di 

valutazione dell’offerta, agli atti prot. n. 44488 del 13/06/2023;  

- di rinviare al suddetto capitolato speciale di appalto per il criterio di aggiudicazione ed gli elementi di 

valutazione dell’offerta, i requisiti speciali di partecipazione, e quant’altro previsto nello stesso;  

- di demandare all’u.o. gare e appalti l’espletamento delle procedure di gara necessarie per la scelta del 

contraente fino alla stipula del contratto Mepa.  

 

DATO ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 11.550/0 “Organizzazione manifestazioni e convegni 

c.e. servizi turistici e manifestazioni”;  

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore dell’A.N.A.C. a seguito della delibera n. 621 del 20.12.2022, per un ammontare di € 35,00 quale 

contributo dovuto dalla stazione appaltante, in relazione all’importo posto a base di gara del servizio 

richiesto, avente come termine finale per il pagamento il giorno di scadenza indicato nel bollettino MAV 

reso disponibile dall’autorità anticorruzione con cadenza quadrimestrale. 

 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore dell’A.N.A.C., da versare a mezzo economo comunale, (cod. 

benef. 301) la spesa di € 35,00 al capitolo di bilancio n. 11550/0 “organizzazione manifestazioni e convegni 

c.e. servizi turistici e manifestazioni) quale contributo in relazione all’importo posto a base di gara del 

servizio in oggetto. 



 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG 9880628829 

 

PRESO ATTO dell’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Massimo Ambrosin, dei motivi, anche 

potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia 

dell’art. 6 - bis della l. 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 153, c. 5 dell’art. 183, c. 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di indire, per l’affidamento del servizio di progettazione, allestimento ed esecuzione di spettacoli 

pirotecnici da svolgersi nel triennio 2023/2024/2025 una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b) del d.l. 76/2020 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato dal d.l. 

77/2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, con richiesta di offerta (RDO) aperta rivolta a tutte 

le ditte abilitate, entro il termine di scadenza delle offerte, al bando “Servizi” per l’abilitazione dei 

prestatori di “Servizio di Realizzazione Spettacoli Pirotecnici”  (Capitolato Tecnico - Allegato 5 al 

Capitolato d’Oneri “SERVIZI” per l’ammissione degli Operatori Economici, delle Categorie 

merceologiche del settore merceologico “Gestione Eventi) nel quale è presente il seguente codice CPV: 

92360000-2 Servizi Pirotecnici; 

 
3. di assumere le funzioni di Responsabile unico del procedimento nella propria qualità di dirigente del 

settore finanziario e sviluppo turistico;  

 
4. di approvare il capitolato speciale di appalto ed il relativo allegato di individuazione delle aree di sparo, 

contenente gli elementi essenziali del contratto, i requisiti per la partecipazione alla gara e gli elementi di 

valutazione dell’offerta, agli atti dell’ufficio turismo prot. n. 44488 del 13/06/2023; 
 

5. di demandare all’U.O. gare e appalti l’espletamento delle procedure di gara necessarie per la scelta del 

contraente fino alla stipula del contratto del servizio in oggetto;  

 

6. di impegnare a favore dell’autorità nazionale anticorruzione, da versare a mezzo economo comunale (cod. 

benef. 301) la spesa di € 35,00 al capitolo n.11.550/0 “Organizzazione manifestazioni e convegni c.e. 

servizi turistici e manifestazioni”; 

 

7. di dare atto che il servizio finanziario provvederà ad anticipare, a mezzo economo comunale (c.f. 301), la 

somma totale di € 35,00 che sarà liquidata su emissione di bollettino mav da parte dell’autorità nazionale 

anticorruzione; 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2023 11550 1.03.02.02.005  35,00 2447  2023_2703 301 

 

8. di dare atto che il costo del servizio in premessa descritto, pari ad € 108.400,00 (iva esclusa) a base di 

gara, troverà copertura finanziaria al capitolo n.11550/0 “Organizzazione manifestazioni e convegni c.e. 

servizi turistici e manifestazioni” finanziato con entrate proprie del bilancio di previsione 2023/2025 e 

che lo stesso verrà impegnato con successivo atto dirigenziale; 

9. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere alla progettazione, 

allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da svolgersi nel triennio 2023/2024/2025 



- il contratto ha per oggetto: progettazione, allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da 

svolgersi nel triennio 2023/2024/2025; 

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica sulla base del documento di stipula generato dalla 

piattaforma ME.PA. con spese a carico della ditta aggiudicataria; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nel capitolato ME.PA. di riferimento e le 

norme integrative del capitolato speciale d’appalto depositato presso l’unità organizzativa turismo; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

10. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità di cui all’art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, e ss.mm. 

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 

22, comma 4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

Il Dirigente del Settore  

Finanziario e Sviluppo Turistico 

Dott. Massimo Ambrosin 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


